
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.RO 44 DEL 24.09.2018 APPROVAZIONE D.U.P. 2019/21Originale 
 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 44 DEL 30/09/2019 

 
OGGETTO: 

Approvazione bilancio consolidato 2018 del "Gruppo Amministrazione Pubblica 
Comune di Volpiano"           

 
L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di settembre alle ore venti e minuti 

cinquanta nella Sala Consiliare, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
del quale sono membri e sono presenti per la trattazione del presente punto all’O.d.G. i 
sottoelencati Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE ZUANNE Emanuele - Sindaco Sì 

2. BERARDO Irene - Consigliere Sì 

3. PANICHELLI Giovanni - Consigliere Sì 

4. CISOTTO Andrea - Vice Sindaco Sì 

5. SCIRETTI Marco - Consigliere Sì 

6. GIGLIOTTI Elisa - Consigliere Sì 

7. FURLINI Christian - Consigliere Giust. 

8. MOSSETTO Alice - Consigliere Sì 

9. AMADIO Carla - Consigliere Sì 

10. RICHIARDI Giuseppe - Consigliere Sì 

11. FERRERO Luca - Consigliere Sì 

12. DOLFI Debora - Consigliere Giust. 

13. FULGINITI Loredana - Consigliere Sì 

14. RASO Davide - Consigliere Sì 

15. BIGLIOTTO Maria Grazia - Consigliere Giust. 

16. PASTERO Maria Luisa - Consigliere Sì 

17. CAMOLETTO Monica - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 14 

Totale Assenti: 3 

 
Assiste all’adunanza il Vice Segretario Generale Signor CAGNA Dott. Franco il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor RICHIARDI Giuseppe nella sua qualità 
di Presidente C.C. assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



Delibera C.C. N. 44 del 30/09/2019 
 

In prosecuzione di seduta il Presidente invita il Consiglio Comunale a passare all’esame del punto 
4) iscritto all’O.d.G. ad oggetto: “Approvazione bilancio consolidato 2018 del "Gruppo 
Amministrazione Pubblica Comune di Volpiano" 
 
 
A relazione dell’Assessore Panichelli 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto che, ai sensi dell’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, è prevista la 

redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 

principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 

233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 

Visto in particolare il comma 2 del predetto articolo che stabilisce che il bilancio consolidato è 

costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti 

allegati: 

a) La relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) La relazione del collegio dei revisori dei conti. 

 

Visto che, ai sensi dell’articolo 18 comma 1 lettera c) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo 

all’esercizio di riferimento; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

52 del 28/11/2016, ed in particolare l’articolo 77 relativo al bilancio consolidato; 

 

Dato atto che: 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 17/12/2018 l’Ente ha provveduto ad 

individuare quali componenti del “perimetro di consolidamento” i seguenti enti: 

• SAT S.c.a.r.l. 

• CONSORZIO DI BACINO 16 

• CSI Piemonte 

• SMAT S.p.a. 

• I.P.A.B. CASA DI RIPOSO "OSPEDALE G. ARNAUD" 

 

con successive deliberazioni del medesimo organo, n.ri 96 e 123 rispettivamente  del 27/06/2019 e 

del 05/09/2019 si è provveduto ad aggiornare il suddetto perimetro per l’esercizio 2018 come di 

seguito riportato: 

• SAT S.c.a.r.l. 

• CONSORZIO DI BACINO 16 

• CSI Piemonte 

• SMAT S.p.a. 

per le motivazioni meglio esposte nei suddetti atti. 

 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 17 del 29/04/2019 è stato approvato il rendiconto 

della gestione del Comune di Volpiano per l’esercizio 2018, comprendente, fra l’altro, il Conto 

Economico e lo Stato patrimoniale, predisposti secondo i criteri della contabilità armonizzata di cui 

al D.lgs 118/2011; 



 

Con delibera della Giunta comunale n. 124 del 05/09/2019 l’Ente ha provveduto ad approvare lo 

schema di Bilancio Consolidato anno 2018 del “Gruppo amministrazione pubblica Comune di 

Volpiano” e la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa. 

 

Rilevato che per la predisposizione del Bilancio consolidato sono stati adottati gli schemi contabili 

messi a disposizione su sito Arconet dalla Ragioneria Generale dello Stato; 

 

Visto il Bilancio consolidato dell’anno 2018 del “Gruppo amministrazione pubblica Comune di 

Volpiano”, costituito da: 

• conto economico consolidato e dallo stato patrimoniale consolidato (allegato A) e dai 

seguenti allegati: 

• relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa (allegato B) 

• la relazione del collegio dei revisori dei conti (allegato C) 

 

Richiamato il decreto del MEF 12 aprile 2016 che fissa l’obbligo di inviare i bilanci consolidati 

compresi gli allegati al sistema BDAP (Banca Dati Amministrazioni Pubbliche) entro trenta giorni 

dalla loro approvazione; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla Commissione Consiliare  

nella seduta  del  23/09/2019 ; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 (T.U.: Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali) e .s.m.i. .  

 

La votazione, resa in forma palese per alzata di mano, dà il seguente risultato: 

 

Presenti:  n. 14 

Astenuti:  n.   4 (Raso, Fulginiti, Camoletto, Pastero) 

Votanti:  n. 10 

 

Con n.ro 10 voti favorevoli e n. 0 voti contrari espressi mediante votazione palese per alzata di 

mano e controprova; 

 

DELIBERA 

1. Di approvare il Bilancio Consolidato dell’anno 2018 del “Gruppo amministrazione pubblica 

Comune di Volpiano” costituito dal conto economico consolidato e dallo stato patrimoniale 

consolidato (allegato A) e dai seguenti allegati: 

• la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa(allegato B) 

• la relazione del collegio dei revisori dei conti (allegato C). 

2. Di pubblicare sul sito dell’Ente “Amministrazione trasparente” – sezione Bilanci, il Bilancio 

consolidato del “Gruppo amministrazione pubblica Comune di Volpiano” anno 2018. 

3. Di inviare il bilancio consolidato de quo al sistema BDAP (Banca Dati Amministrazioni 

Pubbliche) entro trenta giorni dall’avvenuta approvazione. 
 

 

 



Successivamente il Consiglio Comunale 

 

PRESENTI E VOTANTI: n. 14 

 

Con n. 14 voti favorevoli e n. 0 voti contrari espressi mediante votazione palese per alzata di mano 

e controprova, delibera di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 
 
 

 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

RICHIARDI Ing. Giuseppe 
 

 

Il Vice Segretario Generale 
Firmato Digitalmente 

                   CAGNA Dott. Franco 
 
 
 

  
 



 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTO  N. 44 DEL 30/09/2019 
 

 

 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-
line del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza  
 

dal 03/10/2019 al 18/10/2019  
 
 
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

firmato digitalmente 

DEVECCHI Dott. Paolo 

 


